Da Brescia alli 19 Luglio 1559. 

·(A tergo) Al molto R.do padre D . Jacomo Laynez 
generale della Congregazione del Jesu nostro oss.mo - Roma. 

17 

I Deputati della città all' abate Gerolamo Martinengo 
(Lettere pubbliche, c. 103) 

Ill.mo et molto R.do monsig.r Abbate 

In questa occasione vorrehbe haver la Città segno più manifesto 
che le parole per potervi esprimere l'obligo ch'ella tiene con V. S. per 
l'opera fatta a suo beneficio in farci deputar alla predicatione questo 
padre D. Benedetto, il quale per la prima volta che l'havemo udito 
ci dà speranza grande di giovar molto a questa Città nella via dello 
spirito, et incaminarci al sommo et perfetto bene, però havendo et 
conoscendo il notabile utile hauto per suo studio et diligentia, non 
ha posciuto almeno far questa Città, che con la presente non le ren
desse tutte quelle gratie, che più la puote a V. S. alla quale poi 
sogiongiamo, che quando non fossemo al presente certi·ficati di haverlo 
qui almeno per il tempo de uno anno continuo, si come ne è sempre 
stata datta intentione, comprenhendendo l'advento et quadragesima 
tempi più bisognosi, restaressimo con malissima sodisfattione; però 
preghiamo V. S. si come fu la causa del principio, sia del meggio et 
fine, che .questo padre non si possa partir almen per un'anno come è 
detto altrimente mons.r Rev .do ci havete più presto datto desiderio 
che sodisfattione ma sapendo noi quanto sia l'auttorità sua, et la di
ligentia qual con o.gni amorevoleza usa per salute della Città, con· 
fidiamo che per opera di V. S. ce lo conserverà et mantenerà a predetti 
nostri bisogni et qui ringratiandola con ogni affetto, et pregandola à 
darci l'avviso della certezza, che dehba esser nostro per il tempo 
predetto facciamo fine racc.dosi à V. S. 

Da Brescia alli 19 luglio 1559. 

·(A tergo) Al R.mo Mons.r Hier.o Martinengo Abbate di S.to Benedetto di Leno 
nostro oss.ino - Roma. 

<Seguono le firme autografe dei Deputati Pubblici). 

, 
I, 

11 

Atto di 
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conceSSIone 
della chiesa e delle case di S. Antonio da parte dell' O·· 

spedale Maggiore di Brescia ai Padri Angelo Paradisi 

e Lodovico Porcellaga 

(Copia in Arch. di Stato di Brescia, Arch. dell'Osp. Istromentarii, voI. 17, f. 255), 

CONCESSI!O FA,CTA PER HOSPITALEM MAGNUM. ÈRlXlAE R. D. ANGELO

DE PARADISIIS ET R. D. LUDOVICO DE PORTULACIS POSSENDI 

HABITARE ]N DOMìIBUS ET ECCLESIA S. AM'ONH BRIX. 

In Christi riomine. Anno a nativitate eiusdem millesi~o quin
gentesimo sexagesimo, inditione tertia, die' undecimo mensis februa
rii in caminata domus habitationis infrascripti Magnifici D. Massa
rii (ut supra) in civitate Brixiae, in contrata viae latae, praesentibus 
Domino Christoforo de Trussis et Domino Ludovico de Dlmo, ambobus' 
civibus et habitantibus Brixiae, testibus rogatis et notis. Magnificu? 
Dom~nus Hieronimus N assinus massarius Hospitalis Magni Brixiae 
et eo nomine ageI;ls de consensu et commissione Ma,gnifici legum doc
toris D. J acohi de Chizolis sindici et loco prioris dicti Hospitalis, 
Magnifici D. Apollonii de Lanis, ministri, etMlalgnifici D. Augustini 
Lupatini legum doctoris et sin dici eiusdem Hospitalis, concessit (ut 
supra) et concedit R.do D. Angelo de Paradisiis et D. Ludovico de 
Portulacis civibus habitantibus Brixiae, ihi praesentibus, stipulanti. 
bus, in precario nomine acceptantibus et recipientibus nominatim 
Ecclesiae domos seu habitationes S.ti Antonii civitatis Brixiae dicti 
Hospitalis uniti et incorporati, ad possendum officiare et divina officia 
celebrare in dicta ecclesia et in domibus predictis habitare pro eo 
tempore quo videbitur et placuerit prefato Magnifico Domino Mas
sario, uts., agenti, in facultate praefatis dominis Angelo et Ludovico· 
concessa possendi introducere ad dictam ecclesiam et domos 'ad stan
dum et habitandum (ut s.)quasque personas quae eis videbunt idonee. 
Et Praedictam concessionem fecit et facit prefatus Miagnificus Dominus 
Massarius sine derogatione aliqua iurium dicti Hospitalis et per ipsam 
non intelligantur requisitione aliquid suae, prefatis D. Angelo et 
Ludovico. 

De quibus omnibus rogatus fui ego Nicolaus de Serinis notarius . 
publicus conficere instrumentum ad laudem sapientis . 

· In 

Lettera del 
difesa dei 

111 

Vescovo 
Padri di 

Bollani 
S. Antonio 

(Da SACCHINI, Historia Societatis Jesu , Roma 1649, ilI, p. 221 sg.) 

Dominicus Bollanus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus 
Bl'ixiae, Dux Marchio et ,Comes, universis et singulis praesentes litteras 
inspecturis salutem in Domino. 

Cum ante aliquot annos nonnulli probatae vitae et doctrinae 
sacerdotes, propria pietate et christianae rehgionis zelo commoti, in 
hac urbe convenissent, et quoddam clericorum veluti seminarium et 
collegium nostra primum auctoritate nec non Sedis Apostolicae post
modum approbatione accedente, in Ecclesia Divi Antonii, a Guberna
toribus Majoris Hospitalis huius uI1bis illis concessa instituissent, ma
gna cum piorum hominum aedificatione simul viventes, et sua in com
mune conferentes, ac bonorum morum et doctrinae informationi in ci
vitate et dioecesi nostra cum multorum fructu incumbentes , divinaque 
fideliter administrantes; nec non praedicto Hospitali bene et diligenter 
in spiritualibus · inservientes, ut a pluribus eiusdem Hospitalis Guber
natoribus certa relatione percepimus. Ii omnes partim sacerdotes, 
partim inferiorum ordinum ministri, superioribus dieDus cupientes in 
Domino certiorem bene vivendi regulam et pel'fectiorem religionis sta
tum nancisci, magno ipsorum omniUlll consensu, et nostro cum gau
dio, piae Jesu S'ocietati ac Religioni se junxerunt, atque in eius Gene
ralis Praepositi obedientiam, Domino, ut credimus, inspirante, se de
derunt. Quo tempore antiquus humanae salutis hostis fortasse prospi
ciens ex huiusmodi suscepto instituto uberiorem animarum fructum 
in hac urbe proventurum, maiores et ipse insidias praeparavit, ac, ut 
est ab initio calumniator, incertas quasdam in nonnullos ex praedictis 
sacerdotibus voces exitavit, quae multorum animos commoventes, no
biles aliquot huius ur'bis viros praef ati Hospitalis Gubernatores indu
xerunt ad se diligentius de illorum vita informandum. Quae res non 
tam adversus duos aut tres (tot quippe erant, ad quos res tota specta
bat), quam adversus praefatum collegium materiam multis praebuit 
obloquendi. Quod quidem collegium, cum paucis ante diebus Siocietati 
Jesu unitum esset, ut dictum est, indearripuit Diabolus occasionem 
huius tam sanctae Religionis nomen in multis christiani orbis partibus, 
prout multorum literis didicimus, invadendi, falsisque criminibus non 
sine scandalo et animarum iactura impetendi. Quod nos summo cum 
cordis dolore cernentes, ut huiusmodi Satanae insidias det egeremus, 
praedictas informationes, prout apud ipsos dicti Hospitalis Guberna
tores, velut pro negotio suo privatim inquirentes, aihsq;ue ullo prae
dictorum sacerdotum interventu scriptae fuerant, no'bis tradi fecimus, 
easque legimus quanta potuimus diligentia, perquirentes si quid esset 
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tandem , quod saltem ad legitime adversus aliquem de praedictis sa
cerdotibus procedendum iure movere nos posset. Quare cum nihil 
cum invenissemus, ne falsis rumoribus servorum Dei fama periclitetur, 
neve pusilli scandalum patiantur; de praedictis omnibus, et dictorum. 
fratrum nostrorum, et consacerdotum innocenti etiinmaculata vita, 
totius'que praedicti collegii nunc primum Societatis J esu uniti inte·· 
gritate, ,quantum nos jamdiu novimus; fidem facere decrevimus, fa· 
cimusque praesentibus literis subscriptione, sigilloque nostro com·· 
munitis. Sic illos Deus in suo sancto servitio confirmet ac roboret; 
praesertim vero ipsam J esu Societatem toto corde et totis caritatis vi. 
sceribus amplexamur, non minimum huic gre.gi nostro commodum 
quorundam eius sacerdotum opera accessisse videntes: qua et nos 
maiorem ex ea in dies fructum sperantes, in lectionibus et praedica. 
tionibus, quibus noster hic populus · frequens interest, li'hentissime 
utimur.